scribere non queam, ad Te saltem, animae dimidium meae perpauca exaro, quem longioribus litteris meis nequaquam delectari satis certo scio.

Igitur ne multis Te morer, aut certe verius, ut urgenti morae geram morem, sancte Tibi adfirmare possum, obstupuisse me ad inexpectatas prorsus literas, quae me plane persuaserunt, habere Ungariam nostram viros meritis suis, quam fama publica, celebriores. Quis enim illustrem Pechium, quantum ex literis suis recte metior, Lapispatagini unquam degentem quaesivisset? Haec phoenomema, eo mihi jucundiora sunt, quo frequentiora. Sed est quod Tibi soli in aurem, scio Te hoc viro uti familiarissime, cui autem id TU me celare perexisti? Proximo cursore literas ad eum dare constitui,³ ac modum proponere ad quem optime optime controversiam nostram componamus! TU, si arbitrum agere non gravaberis, habebis profecto quod rideas, nam illud festivum, et lepidum scribendi genus magis jam nunc me delectat, quam austerum illud meum, et morosum, quod solum plurimis bilem in nasum conciiit: nimirum Plautus nuper admodum hanc mihi mentem indidit. *Sat est, inquit, istuc alias dicere nobis ne nosmet nostra etiam vitia loquamur.* Poenul. Vale, et me redama. Vindobonae die XIV. Junii MDCCLXV.⁴

154 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek
[Eperjes, 1765. június második, július első fele?]¹

Kifejti véleményét Péchy vitairatról. Leveléhez csatolja azoknak az okleveleknek az elenchusát, melyeket Kollárnak el akar küldeni. Kéri Kollárt, hogy nyújtson neki felvilágosítást egy „Bardus” nevű, a 15. század elején forgalomban lévő pénzről és annak értékéről.²

155 Kollár Ádám Ferenc Dobai Székely Sámuelnek
Bécs, 1765. július 16.

Hasonló véleménye van Péchy könyvéről, mint amelyet Dobai Székely neki levelében kifejtett. Saját álláspontját részletesen közölni fogja Péchyvel. Dobai Székely könyvét olvasta és dicséri annak magyar nyelvvezetét. Szeretné megtudni Dobai Székely hosszú hallgatásának okait. Várja azoknak az okleveleknek a másolatait, melyeknek jegyzékét Dobai Székely levelével együtt elküldötte neki. Beszámol arról, milyen szempontok alapján rendezte a birtokában lévő okleveleket. Különböző jogtörténeti és diplomatikai témákról fejti ki nézeteit. Magyarázattal szolgál a Bardus nevű pénzről.

Adamus Franciscus Kollarius
SICULO SUO
εὐ πράττειν καὶ εὐ διαγείν.

Socratico daemonio, cujus viri et virtutes admirari, et effigie epistolas meas obsignare soleo, deceptus, non recte me prior, epistola mea scripsisse, intelligo, longioribus Te epistolis meis ne quaquam delectari, quam ob rem quaeso Te atque obsecro, ne id dare mihi vitio velis, quod imprudentis daemonii culpa est admissum. Igitur, ut errorem apte corrigam, respondere nunc certum est ad omnia, quae tua ad me epistola attulit.¹

De illustris Pechii opere,² quod adsimulaverim me ex Te quidquam audivisse, scito, id tua gratia factum esse, quem jam praevideram animo, vel brevis sinum illud epistolium cum Pechio communicaturum esse;³ quare vides me cavisse, ne is, me id ex Te audivisse intelligeret.

Libellum, cui epigraphe *Hadi Ember Oktatása*⁴ recte mihi redditum, vidi, legique libentissime, adsignavi ei locum in Augusta Bibliotheca debitum, multoque mihi nunc charior est, quod intelligo, tua diligentia Hungarice loqui esse doctum, tam pure, tam elegante, ut nihil supra. Si quid tamen Slavi hominis⁵ iudicium valet.

Crimen tuum, de quo mihi, in auriculari confessione confiteri sustinuisti, tacebitur sane quidem; sed ea lege, si impositum Tibi, injunctamque a me salutarem poenitentiam, lubens, volensque subeas! Ergo pro munere meo, quod Tu ipse mihi imposuisti, volo atque jubeo, ut ea diplomata omnia, quorum elenchum epistolae tuae inseruisti, separatim exscripta, quam citissime, quamque fieri tutissime possit, ad me transmittas. Separatim inquam exscripta, id est, singula singulis schedis excepta, quo facilius, in quemcunque visum fuerit ordinem redigi possint.

Incredibile dictu est, quam me utilissimum hoc propositum tuum delectaverit, eo potissimum, quod in eandem sententiam coincidisse nos videam; nam et a me diplomata omnia, quae forensia adpellere soleo, in duas primarias classes jam dudum sunt discreta. Prima, res forenses habet, ab anno M. usque ad initium Andegavensium apud nos imperii disceptatas. Altera continet eas, quae ab anno MCCC. usque ad annum MDXIV. diversis in dicasteriis prodierunt. Nam cum a Carolo Andegavensi iura nostra forensia emendata fuisse certum sit, operae pretium fuerit cognoscere consuetudines illas, quae potiente rerum apud nos familia Stephanea viguerunt, et quae dein sub Andegavensibus aut abolitae fuerunt, aut inductae, quo facilius id est ligatur, quas nam consuetudines Werbeuczius circa annum 1514. scripto complexus, quasve silentio prae-terierit.

Ad ordinem hoc genus diplomatum quod attinet, ego quidem cum caeteris praefero, qui in Tripartito Werbeuczii⁶ est observatus, quod et facilius est, et ex usu magis esse queat: tametsi chronologicum quoque non contemno, propter propositi rationem, quam modo exposui.

In consuetudinibus nostris vetustis cognoscendis, quarum Werbeuczius non comminit, maximo mihi semper fuit auxilio Quadripartitum,⁷ quod hoc etiam nomine juris publici facere, non esset fomose inutile: non quod censeam leguleis nostris necessarium esse, verum eruditis, quorum interest perspicere ingenium legum, vetustatem, et quae cum his nexu amico junguntur.

Doleo vehementer Baringii opere⁸ ab elucubranda et vulganda clave diplomatica Ungarica avocatum Te esse, nam ut Tibi clare fabuler, nihil in utraque ejus operis editione video, quod res nostras mediocriter saltem illustret, nisi forte sufficere quis censeat, haec sacra tractaturis compendia elementorum nosse, quae cognitio meo animo tametsi principio cura maxime sit necessaria, tamen, ut per Te pulchre intelligis, rem diplomaticam omnem haud quaquam continet. Utinam aut Tibi hic animus esset, aut mihi divitiae tuae diplomaticae! hoc enim pacto, sperare posset juvenus nostra clavem, cujus usu, ad remotissima vetustatis patria penetrare posset.

Novum et eruditissimum opus monachorum congregationis Sancti Mauri *Nouveau traité diplomatique*⁹ cujus jam in forma quarta, quartum volumen prodiit, nescio utrum jam videris; si nondum, etiam scito, librum hunc immensum thesaurum esse, ex quo a perita manu in rem nostram deponi plurima queant.

Quam me taedet horum pecorum campi monachorum nostrorum, cum eruditissima monachorum Sancti Mauri opera evolvo! ad horum ergo mentem in institutionibus nostris diplomaticis commonstrandus esset, omnis seculi elementorum habitus, et privus, ut ita dicam, color docere deinde oporteret characteres styli, notasque, quorum indicio, singulorum regum oratio in diplomatibus perdurans, agnosci queat: tum enodanda, et extricanda venient centena alia, quae passim apud nos ignorantur. Est pro-

fecto sane, quod doleamus, nam vel sola sigilla regia, semel, iterum, atque tertio deperdita, quantam, superi! necessitatem nobis imponant, diligentius haec, quam vulgo solet, inspiciendi.

Scio, et stupeo, maximi monumenti causam in foro regis, non pridem admodum fuisse amissam, ea unice gratia, quod patronus partis damnatae morem vetustum *transumptionalium* ignoraverit. Et tamen rupicines nostri plaustra convitiorum in Kollárium tuum convehunt, qui nullo prorsus suo, et maximo illorum commodo, haec et horum similia proferret in lucem, si apud Ungaros ratione uti, publice liceret.

Illustri Pechio, ut humanissimam verbis meis salutem dicere velis, Te, per amicitiam nostram oro, et si forte mirabitur, me nihil ad se litterarum adhuc dedisse, voluisse me re ipsa, ei non verbis modo amicitiam meam testari, cuius tamen officii occasio nondum se mihi praebuerit, ob incredibilem multorum hominum dementiam, qui opusculum eius suppressum esse volunt. Unius solum amici mei responsum oeniponto expecto, quod ubi habuero, cum rem omnem, tum etiam consilia, si patietur, mea eidem perscribere, non negligam.